
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 9 - SERVIZI TERRITORIALI, GOVERNACE DELLE FRAGILITA' E DELLE  

DIPENDENZE

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/02/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 31

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2174 del 25/02/2019

OGGETTO: SENTENZE EMESSE IN FAVORE DI BENEFICIARI EX LEGGE 25 FEBBRAIO 
1992, N. 210 E SS. MM. ED II. -IMPEGNO DI SPESA SUL CAPITOLO U1204040601 
FINALIZZATO ALLE RELATIVE SPESE DI GIUDIZIO-. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
DE CELLO FILIPPO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                      IL DIRIGENTE GENERALE

Richiamata la L. n. 210/92 e s.m.i., la quale prevede un riconoscimento economico (indennizzo vitalizio) 
alle seguenti categorie di persone che ne abbiano fatto richiesta:

a. soggetti danneggiati a seguito di vaccinazione obbligatoria per legge, per ordinanza di autorità sanitaria, 
per motivi di lavoro;

b. soggetti danneggiati da virus HIV o da epatiti virali post somministrazione di sangue ed emoderivati sia 
periodica (es. emofiliaci, talassemici, ecc) che occasionale (es. intervento chirurgico, emodialisi);

c. soggetti che hanno contratto il virus HIV o epatiti virali poiché coniugi di persona già indennizzata ex L. 
n. 210/92 o figli medesimi contagiati durante la gestazione;

d. personale sanitario di ogni ordine e grado che abbia contratto il virus dell’ HIV o epatiti virali durante il 
servizio per contagio diretto;

- l’indennizzo consiste in un assegno mensile non reversibile da pagarsi in rate bimestrali posticipate;

DATO ATTO che :

- Con Sentenza n. 2139/2017- Causa L.G. c/ regione Calabria, il Tribunale civile di Cosenza-Sezione lavoro 
- ha condannato la Regione al pagamento degli interessi legali maturati sulla somma riconosciuta e 
liquidata a titolo di Una tantum alla beneficiaria L.G. , ex art. 2 della l. n. 210/1992, nonché alle spese di 
lite in favore dell’Avvocato difensore con distrazione,  quantificati  in €  1.500,00 oltre  IVA, CPA e 
rimborso forfettario;

- L’Avvocato Massimiliano Coppa (CPPMSM67R14D086W) , ha emesso fattura per un importo totale di € 
2.188,67 , per onorari liquidati in sentenza n. 2139/2017 – Procedimento Civile n. 3911/2015 RGAL – 
Tribunale Civile di Cosenza al lordo delle ritenute , Iva e Cpa ;

 - Con Sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per la Calabria , n. 1617/2018 ,  pronunciandosi 
definitivamente sul  Ricorso n.  468/2018 per  l’ottemperanza  al  Decreto  ingiuntivo  n.  109/2015,  ha 
ordinato alla Regione Calabria di eseguire il decreto ingiuntivo 109/2015 riconoscendo gli interessi fino 
al soddisfo. Il dipartimento tutela della Salute , al fine di scongiurare l’insediamento del commissario ad 
acta ,  ha provveduto con Decreto Dirigenziale n. 15696 del 19/12/2018 al   pagamento del dovuto 
stabilito in giudizio per la beneficiaria, rinviando a successivo provvedimento le spese liquidate dal 
TAR per gli Avvocati Sabrina Cestari e Alberto Cappellaro;

- Gli Avvocati Cappellaro e Cestari, hanno trasmesso le note pro forma, rispettivamente di € 291,82 (cifra 
comprendente € 43,00 a titolo di contributo unificato del TAR, versato all’Agenzia delle entrate) ed € 
291,82;  

- Con Sentenza n. 41/2015, emessa su ricorso per decreto ingiuntivo della beneficiaria T.R. , opposto dalla 
regione Calabria,  il Tribunale di Lamezia Terme ha condannato la Regione al pagamento delle spese di 
giudizio , liquidate in € 355,50 oltre Iva e Cpa come per legge con distrazione;

- L’avv. Francesco Balsamo ha trasmesso la parcella n. 1/2018 di € 510,22 al lordo delle ritenute previste 
per legge, giusta Sentenza n. 41/2015 sopra esplicitata;

RITENUTO opportuno  procedere al pagamento delle spese legali sopra elencate, adempimento imposto 
dalle Sentenze n. 2139/2017, n. 1617/2018 e  41/2015,  in favore dei Legali difensori ;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO che tali spese ammontano complessivamente ad €  3.282,53, giusta proposta di impegno 
n. 1868 del 29.01.2019;

VISTA la proposta di  impegno n.  1868 del   29.01.2019, di € 3.282,53,   generata telematicamente ed 
allegata al presente atto;

ACQUISITA  agli atti la PEC del 28/01/2019 da parte dell’Avvocatura regionale, che autorizza l’accesso al 
capitolo U 1204040601 per il pagamento delle spese legali, oggetto del presente provvedimento;

DATO ATTO che il capitolo U1204040601 del bilancio regionale rubricato “Spese di giustizia a carico  del 
bilancio  regionale  a  seguito  di  provvedimenti  giurisdizionali,  lodi  arbitrali  o  accordi  transattivi,  ivi 
comprese le spese accessorie (spese obbligatorie)” presenta la necessaria capienza;

RITENUTO  di  provvedere  alla  prenotazione  di  impegno  di  Euro  3.282,53  (diconsi 
tremiladuecentottantadue/53 centesimi ) sul capitolo U1204040601 del bilancio regionale 2019;

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni 
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di 
copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel 
provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

CONSIDERATO che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito e che, pertanto, 
occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

ATTESTATO CHE

- ricorrono i  presupposti  per procedere all’assunzione dell’impegno, ai  sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204040601 , e la corretta imputazione della spesa 
sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019;

VISTE:

- la L.R. n. 7/ 96 e s.m.i. ;

- la L.R. n. 34/ 2002 e s.m.i. ;

- la L.R.  n. 48 del 21/12/2018 “Legge di stabilità regionale 2019”;

- la L. R. n. 49 del 21/12/2018 “Bilancio di previsione finanziaria della Regione Calabria per gli anni  
2019/2021”;

VISTI:

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 642 del 18 dicembre 2018 “ Avviso pubblico per il conferimento 
dell’incarico di  Dirigente del  Dipartimento Tutela  della  Salute e Politiche Sanitarie della  Giunta della 
regione Calabria a soggetto esterno dell’amministrazione regionale, pubblicato sul sito Web istituzionale in 
data 15.06.2018 –individuazione dott. Antonio Belcastro ”;

- il  D.P.G.R. n. 140 del 19.12.2018 “ Dott. Antonio Belcastro- Conferimento dell’incarico di Dirigente 
Generale del dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie della Giunta della Regione Calabria ;

-  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  541  del  16  dicembre  2015  “approvazione  nuova  struttura 
organizzativa della G. R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - revoca della struttura 
organizzativa della giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013”;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 192 del 31.05.2016, avente per oggetto: Dipartimento Tutela della 
Salute  e  Politiche Sanitarie  –  anticipazione efficacia  della  nuova struttura  organizzativa dipartimentale 
approvata con D.G.R con n. 541/15;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 216 del 13/6/2016 avente per oggetto: misure volte a garantire la 
continuità  amministrativa presso la giunta della Regione Calabria nelle  more del  completamento delle 
procedure di cui alla D.G.R. n.541/2015;

- il Decreto del Dirigente Generale n.106 del 15.01.2016 di attuazione alla sopra citata deliberazione di 
approvazione della nuova struttura organizzativa di questo dipartimento;

-  l’ordine  di  servizio,  prot.  n.75479  del  01.03.2018,  con  il  quale  si  è  disposto  la  responsabilità  di 
procedimento relativa alle attività di “Istruttoria e adempimenti amministrativi in attuazione della Legge n. 
210 del 25.02.1992, per quanto non di competenza delle ASP”, alla dott.ssa Elisa Mannucci;

Attestata,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto

DECRETA

Per i motivi esposti in premessa che si richiama quale parte integrante e sostanziale:

- di impegnare, la somma complessiva di € 3.282,53, giusta proposta di impegno n. 1868 del  29.01.2019, 
allegata  al  presente atto ,  finalizzata  al  pagamento delle  spese legali  come stabilito  nelle  sentenze  n. 
2139/2017, n. 1617/2018 e  41/2015; 

di imputare la spesa di € 3,282,53 sul capitolo U1204040601 rubricato “Spese di giustizia a carico  del 
bilancio  regionale  a  seguito  di  provvedimenti  giurisdizionali,  lodi  arbitrali  o  accordi  transattivi,  ivi 
comprese le spese accessorie (spese obbligatorie)” che  presenta la necessaria capienza;

di trasmettere copia del presente provvedimento al  Dipartimento Presidenza - Segreteria della Giunta 
Regionale - ed alla Ragioneria Generale della Regione Calabria;

di autorizzare la pubblicazione del presente decreto sul B.U.R.C  e sulla rete intranet ai sensi della legge 
regionale  6 aprile 2011 n. 11;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 
.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

MANNUCCI ELISA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  1868/2019

U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Data Inserimento: 29/01/2019

Data Assunzione: 29/01/2019

Descrizione: Liquidazioni avv. per decreti ingiuntivi

Capitolo: U1204040601

Descrizione SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI
O ACCORDI TRANSATIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE (SPESE OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.11 U.1.10 01.3 7 U.1.10.05.04.001 4

CUP

.05.04.001

TITOLO

Importo: 3.282,53 Contabilizzabile: 3.282,53

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 3.282,53

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

3.282,53Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 31/2019 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE  9  -  SERVIZI  TERRITORIALI,  GOVERNACE  DELLE  FRAGILITA'  E 
DELLE DIPENDENZE 

OGGETTO:  SENTENZE  EMESSE  IN  FAVORE  DI  BENEFICIARI  EX  LEGGE  25 
FEBBRAIO 1992, N. 210 E SS. MM. ED II. -IMPEGNO DI SPESA SUL CAPITOLO 
U1204040601 FINALIZZATO ALLE RELATIVE SPESE DI GIUDIZIO-

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 21/02/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
DE CELLO FILIPPO
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


